Mariæ virtu-  
tes, & que vi-  
uendi ratio  
fuerit.

ta, foris luceat. Quid ego exequar ciborum parsimoniam, officiorum redundantiam, alterum vltra naturam superfuisse, alterum penè ipsi naturæ defuisse? Illic nulla intermissa tempora, hinc congemmatos ieiunio dies: Et si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumque obuius, qui mortem arceret, non delicias ministraret. dormire non prius cupiditas, quam necessitas fuit: & tamē cum quiesceret corpus, vigilaret animus, qui frequenter in somnis aut lecta repetit, aut somno interrupta cōtinuat, aut disposita gerit, aut gerenda pronunciat. Prodire domo nescia, nisi cum ad Ecclesiā cōueniret, & hoc ipsum cum parentibus, aut propinquis. Domestico operosa secreto, foris stipata comitatu, nullo meliore tamen sui custode, quam se ipsa: quæ incesu affatūq; venerabilis, non tam vestigium pedis tolleret, quam gradū virtutis attolleret. Vt tamē alios habeat virgo membrorum custodes suorum: morum autem suorum se habeat ipsa custodem. Plures erunt, de quibus discat, se ipsa se doceat, quæ virtutes magistras habet: quia quicquid egerit, disciplina est. Sic Maria intēdebat omnibus, quasi à pluribus moneatur: sic implebat omnia virtutis officia, vt non tam disceret, quam doceret. Talem hanc Euangelista monstrauit, talem angelus reperit, talē Spiritus sanctus elegit. Quid enim in singulis morer? vt eam parentes dilexerint, extranei prædicauerint, quæ digna fuit, ex qua Filius Dei nasceretur? Hæc ad ipsos ingressus angeli inuenta domi in penetralibus sine comite, nē quis intentionem abrumperet, nē quis obstreperet. Neque enim comites fœminas desiderabat, quæ bonas comites cogitationes habebat. Quinetiam tum sibi minis sola videbatur, cum sola esset. Nam quemadmodum sola, cui tot libri adessent, tot Archangeli, tot Prophetæ? Denique & Gabriel eam, vbi reuisere solebat, inuenit: & angelum Maria quasi viri specie mota trepidauit, quasi nō incognitum audito nomine recognouit.

Ierunia Ma-  
rie.

Luc. 1.

Ita peregrinata est in viro, quæ nō est peregrinata in angelo: vt agnoscas aures religiosas, oculos verecundos. Denique salutata obmutuit, & appellata respōdit: sed quæ primo titubauerat aspectu, postea promisit obsequium. Quam verò religiosa in propinquas fuerit, scriptura diuina significat. Nam & humilior facta est, vbi le Deo cognouit electam: & statim ad cognatam suam in montana processit, non vtique vt exēplo crederet, quæ iam crederat oraculo. Beata enim, inquit, quæ credidisti. Et tribus cum ea mēsis māsit. Tati autē intervallo tēporis nō fides quæritur, sed pietas exhibetur. Et hoc, posteaquam in vtero parentis exiliens puer matrem dñi salutauit, prius compos deuotionis, quam naturæ. Indè tot sequentibus signis, cum sterili pareret, virgo conciperet, loqueretur mutus, adoraret magus, expectaret Simeon, sidera nunciarent, Maria mobilis ad introitum, immobilis ad miraculum, cōseruabat, inquit, hæc omnia in corde suo. Quamuis mater Domini, discere tamen præcepta Domini desiderabat: & quæ Deum genuerat, Deum tamē scire cupiebat. Quid, quod annis quoque omnibus ibat in Hierusalem soleenni die Paschæ, & ibat cum Ioseph? Vbi que in virgine comes singularum virtutum est pudor. Hic indiuiduus debet esse virginitati, sine quo nō potest esse virginitas. Nec ad templum igitur Maria sine pudoris sui custode processit. Hæc est imago virginitatis. Talis enim fuit Maria, vt eius vnus vita, omnium disciplina sit. Si igitur author non displicet, opus probemus, vt quæcunque sibi eius exoptat præmium, imitetur exemplum. Quæt in vna virgine species virtutum emicat? Secretum verecundia, vexillum fidei, deuotionis obsequium: virgo intra domum, comes ad ministeriū, mater ad templum. O quantis illa virginibus occurret, quantas complexa ad Dominum trahet, dicens: Hęc torum filij mei, hæc thalamos nuptiales immaculato seruauit pudore. Quemadmodum eas ipse Dominus commendabit Patri, nimirum illud repetens suum: Pater sanctæ, istæ sunt quas seruaui tibi: in quibus filius hominis caput reclinans quieuit: peto vt vbi ego sum, & ipse sint mecum. Sed nō solum sibi debent prodesse, quæ non solē vixerunt sibi. Hæc patres redimat, hæc fratres. Pater iuste, mundus me non cognouit: istæ autem me cognouerunt, & mundum cognoscere noluerunt. Quæ pōpa illa, quanta angelorum lætitia plaudentium, quod habitare mereatur virgo in cælo, quæ cælestem vitam vixit in seculo? Tunc etiam Maria tympanum sumens, choros virginales excitabit, cantantes Domino, quod per mare seculi, sine secularibus fluctibus transferunt. Tunc vnaquæque exultabit, dicens: Introibo ad altare Dei mei, ad Deum qui lætificat inuentum meam. Immolo Deo sacrificium laudis, & reddo altissimo vota mea. Neque enim dubitauerim vobis patere altaria, quarum mentes altaria Dei confidenter dixerim: in quibus quotidie pro redemptione corporis Christi immolatur. Nam si corpus virginis Dei templum est, animus quid est, qui tanquam membrorum cineribus excitatis, sacerdotis æterni redoptertus manu, vaporem diuini ignis exhalat? Beata virgines, quæ tam immortalis spiratis gratia, vt horti floribus, vt templa religionē, vt altaria sacerdote. Ergo sancta Maria disciplinam vitæ informet.

Luc. 1.

Math. 2.  
Luc. 2.

Luc. 1.

Mariæ vita,  
omnium di-  
sciplina est.

Ioan. 17.

Exod. 15.

Isa. 42. & 49.

**D. A T H A N A S I V S** in sermone super Euangelium de sanctissima nostra Deipara: Quandoquidem ipse rex est, qui natus est ex virgine, &c. vt in textu.

**E. G R E G O R I V S** Nazianzenus in fine Tragediæ suæ, quæ inscribitur, Christus patiens:

*O ter beata mater, ô lux virginum, &c. vt in textu.*

*Measque virgo suscipe, obsecro, preces:*

*Nam solus est honor hic tibi à mortalibus,*

*Quæ facta verbi mater es diuinitus:*

*Confessus unde verba persoluo tibi,*

*Plexamque de prato coronam florido*

*Tibi offero regina, quod me plurimis*

*Dignata quondam gratis, variis adhæc*

*Me liberat semper calamitatibus,*

*Multisque defensas ab aduersariis,*

*Tam qui videtur, quam videri qui haud queat.*

*Me flecte tandem, quomodo in vita auctior*

*Virtute fiam, teque semper præsidem*

*Vitæ meæ, ac demum benignam ac sedulam*

*Habeam aduocatam filio coram tuo,*

*Cum cæteris charis Deo virgunculis.*

*Nè me ergo tradier sinas tortoribus*

*Aut perditiori hominum fieri ludibrio:*

*Adsisse, & à tenebris & igne libera:*

*Fac vt fide tuæque saluer gratia.*

*Per te ex Deo nobis profecta est gratia.*

*Quare hunc tibi hymnum pango charisterion:*

*Salue puella gratiosa, mater &*

*Virgo omnium castissima ac pulcherrima,*

*Exercitibus præstantior cælestibus,*

*Regina mundi, gaudium mortalium,*

*Semper benignam te exhibe mortalibus,*

*Mihique sis salus ubique maxima.*

Inuocat B.  
Virginem.

Mariæ auxi-  
lium & be-  
neficia.

Prætes vitæ &  
aduocata.

Regina mudi

**F. A V G V S T I N V S** sermone secundo de Annūciatione Dominica Sancta Maria, succurre miseris, &c. vt in textu, & supra in quæstione decima quinta, testimonio quarto.

**G. F V L G E N T I V S** in sermone de laudibus Mariæ ex parte Saluatoris: Facta est Maria fenestra cæli, &c. vt in textu, & supra, quæstione decima quinta, testimonio octauo.

**I. H. B E R N A R D V S** sermone secundo in Aduentu Domini: Virgo regia ipsa est via, per quam Saluator aduenit, procedens ex ipsius vtero, tanquam sponsus de thalamo suo. Tenentes ergo viam, studeamus & nos dilectissimi ad ipsum per eam ascendere, qui per ipsam ad nos descendit, per eam venire in gratiā ipsius, qui per eam in nostram miseriam venit. Per te accessum habeamus ad filium ô benedicta inuentrix gratiæ, genitrix vitæ, mater salutis, vt per te nos suscipiat, qui per te datus est nobis. Excuset apud ipsum integritas tua culpam nostræ corruptionis, & humilitas Deo grata nostræ veniā impetret vanitati. Copiosa charitas tua nostrorum cooperiat multitudinem peccatorum, & fecunditas gloriosa fecunditatem nobis conferat meritorum. Domina nostra, mediatrix nostra, aduocata nostra, tuo filio nos reconcilia, tuo filio nos cōmēda, tuo nos filio repræsenta. Fac ô benedicta per gratiā: quā inuenisti, per prerogatiuā quam

Oratio ad B.  
Virginem.

Domina, me-  
diatrix, & ad-  
uocata nostra

Rom. 7.

meruisti, per misericordiam quam peperisti: vt qui te mediante fieri dignatus est particeps infirmitatis & miseriam nostram, te quoque intercedente, participes faciat nos glorie & beatitudinis sue Iesus Christus filius tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in secula, Amen.

Apoc. 12. 2. Cor. 3.

2. IDEM sermone secundo de laudibus virginis matris super Euangelium, Missus est: Si insurgant venti tetationum, si incurras scopulos tribulationis: respice stellam, voca Mariam: &c. vt supra, quaestione decimo octaua, A. testimonio sexto.

Psalm. 110. Heb. 11.

3. E r in sermone de verbis Apocalypsis, Signum magnum apparuit in celo: Et quidem sufficere poterat Christus, siquidem & nunc omnis sufficientia nostra ex eo est: sed nobis bonum non erat, esse hominem solum: Congruum magis, vt adesset nostrae reparationi sexus vterque, quorum corruptioni neuter defuisset. Fidelis plane & potens mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, sed diuinam in eo reueretur homines maiestatem. Non sola illi cantatur misericordia, cantatur pariter & iudicium: quia etsi didicit ex his quae passus est, compassionem, vt misericors fieret, habet tamen & iudiciariam potestatem. Opus est mediatore ad mediatorem istum, nec alter nobis vtilior, quam Maria.

Opus est mediator ad mediatorem Christum.

Maria benigna mediator.

1. Cor. 9. De varietate plenitudine accipiunt vniuersi.

Psalm. 118. Maria contribulit caput corruptis.

Luc. 1. Maria proclaudendum

Crudelis nimirum Eva, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi viro virus infudit: sed fidelis maria, quae salutis antidotum & viris & mulieribus propinavit. Illa enim ministra seductionis, haec propitiatiois. Illa suggessit prauaricationem, haec iniecit redemptionem. Quid ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile, tota suavis est, omnibus offerens lac & lanam. Reuolue diligentius euangelicam historiam feriem vniuersam, & si quid forte increpatorium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, decetero suspectam habere & accedere verearis. Quod si (vt verum sunt) plena magis omnia pietatis & gratiae, plena mansuetudinis & misericordiae, quae ad eam pertinent inueneris: age gratias ei, qui talem tibi mediatricem benignissimam miseratione prouidit, in qua nihil possit esse suspectum. Denique omnibus omnia facta est, sapientibus & insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit, omnibus misericordiae sinum aperit, vt de plenitudine eius accipiant vniuersi: captiuos redemptionem, aeger curationem, tristes consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, angelus laetitiam: denique tota Trinitas gloria, Filij persona carnis humanae substantiam, vt non sit, qui se abscondat a calore eius. Ipsa est quodammodo a Deo promissa mulier, serpenti antiqui caput virtutis pede contritura: cuius plane calcaneo in multis versutis insidiatus est, sed sine causa. Sola enim contriuit vniuersam hereticam prauitatem. Alius non de substantia carnis suae Christum edidisse dogmatizabat, alius paruulum non peperisse, sed reperisse sibi labat: alius (vel post partum) viro cognitam blasphemabat: alius Dei matrem audire non sustinens, magnam illud nomen theotocos, impiissime sugillabat: sed contriti sunt insidiatores, concultati supplantatores, confutati derogatores, & beatam eam dicunt omnes generationes. Amplectamur Mariae vestigia, fratres mei, & deuotissima supplicatione beatus illius pedibus prouoluamur. Teneamus eam, nec dimittamus, donec benedixerit nobis. Potens est